
                                                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 28 DE ABRIL DE 2013 

 1 

1 

ENTRENADORES MULTADOS Y  SPC INHABILITADOS 

Res.409: Se dispone multar en la suma de $ 300, al entrenador JORGE LUIS COMAN, por no adoptar los recaudos 

pertinentes para la participación del SPC “HUMILDAD CERO” en la 5ta. carrera del día 25 de abril pasado, habiéndolo 

presentado a correr sin la documentación sanitaria habilitante, motivo por el cual debió ser retirado, e INHABILITAR al 

SPC “HUMILDAD CERO”, para anotarlo y hacerlo correr en el Hipódromo de La Plata, hasta tanto el Servicio Veterinario, 

no reciba constancia que la documentación sanitaria de ese ejemplar esté vigente. 

Res.410: Visto la no participación del SPC “LINDA FIJA”, en la 12da. carrera del día 25 de abril pasado, y, 

CONSIDERANDO:  

       Que, el Entrenador responsable del citado SPC, no comunicó la no participación del mismo, implicando ello una falta 

de responsabilidad profesional, (Art.33 Inc. I del RGC). 

POR ELLO LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1) Multar en la suma de $ 300, al Entrenador CRISTIAN E. CHAMORRO QUINTEROS, por su falta de responsabilidad 
profesional, en mérito a los motivos expuestos en el considerando de esta resolución (Art.33 Inc. I del RGC). 
 
2) Declarar no redimible mediante multa, la inhabilitación de treinta (30) días desde el día 25 de abril y hasta el 24 de 
mayo próximo inclusive, del S.P.C “LINDA FIJA”.- 

  
3) Comuníquese.- 

SERVICIO VETERINARIO 

Res.411:Visto el Informe elevado por el Servicio Veterinario, con relación a lo acontecido con el S.P.C. “ZIPOQUIRA 
ROCK”, quién presentara Epistaxis Bilateral luego de disputada la 6ta. carrera del día 25 de abril pasado, se resuelve 

inhabilitarlo por el término de treinta (30) días, desde el 26 de abril y hasta el 25 de mayo próximo inclusive.- 

Res.412: Se apercibe severamente al Entrenador LUIS A. TRIVIÑO, por no haber presentado al SPC “CUENTO 
DIABOLICO”, quién se encuentra a su cuidado, para que se le realizara el Control Posterior en el Servicio Veterinario, 

luego de disputada la 16ta. carrera del día de 14 de abril. En caso de que se reitere dicha conducta, será pasible de las 

sanciones que este Cuerpo estime corresponder.- 

Res. 413: Se deja sin efecto el apercibimiento que le fuera aplicado al Entrenador MAXIMILIANO A. QUINTANA por 

Resolución 361/13.- 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 28 DE ABRIL DE 2013 

 2 

2 

CABALLERIZAS DADAS DE BAJA 

Res. 414: VISTO la presentación efectuada por la oficina Caballerizas-Propietarios y Certificados de SPC, informando el 

listado de Caballerizas que mantienen deuda por Tasa de Colores, y que no participaron en este medio en los últimos cinco 

(5) años 

 LA COMISIÓN DE CARRERAS, RESUELVE: 

Art.1- Dar de baja a las siguientes Caballerizas por mantener deuda por mas de diez (10) años y no participar en el 

Hipódromo de La Plata en los últimos cinco (5) años: 

      CABALLERIZA                  PROPIETARIOS           DNI 

“LOS V.B.” BUSTAMANTE RODOLFO MAXIMO                                           4.970.294 
“LOS VETERANOS”             ADROVER GUILLERMO GABRIEL                                        C.I.3.361.712 

“LOUBET” LOUBET HORACIO ALFREDO                                                    8.349.300 
“LU-KA” TACHI CARLOS ROBERTO                                                         8.346.058 

“LUCAS L.” LICERA DANIEL HUGO                                                             18.333.019 
“LUCHE Y VUELVE” GRASA MIGUEL AMERICO                                                         5.376.778 
“LUCIA NATALIA” CARDONE CARLOS MARIA                                                      11.436.324 
“LUCIA Y MARIA” GONZALEZ EDUARDO ELPIDIO                                               11.684.006

ROMERO RAUL F. 
“LUCIO Y LUCIANA” CARMONA OSCAR                                                                L.E.5.028.840

“LUIS ALBERTO” BELLO HECTOR ALBERTO                                                       13.713.566
“LUIS CESAR” SUELDO CESAR L.                                                                      5.823.631 

“LUIS D’ ABREU” BAZAN LUIS CARLOS                                                                 5.269.868 
“LUIS LUIS” QUINTEROS LUIS ALBERTO                                                    11.209.982 

“LUNA CANDE” DI MEO GERMAN MARCELO                                                    24.704.922 
“LUNI” BUSTOS HECTOR ANTONIO                                                      8.595.322 

“LUZMIRA” QUIROGA JOSE ROBERTO                                                      20.501.568 
“M.P.” VERA CARLOS ALBERTO                                                           6.066.324 

“MA-VI-EN” DE LOS SANTOS ENZO RODOLFO                                         10.785.647 
“MAGI” TORRES LUIS GREGORIO                                                       92.558.386 

“MALETIN DE ORO” GUTIERREZ MUÑOZ CARLOS A.                               OTRO     1.467.457 
“MALUFI” CALANDRI CARLOS RAUL                                                        14.943.621
“MANA” RAMOS JULIA ADRIANA                                                           12.632.673 

“MANDIYU” BARRIOS EGIDIO CONCEPCION                                       L.E. 4.709.145 
EMILIANI ENRIQUE P.     

“MAR-AN” DANNA CAYETANO ENRIQUE                                                   4.443.808 
“MAR FED” MOLINA LUIS OSCAR                                                                10.931.990

“MARCELA MAGDALENA” RODRIGUEZ ROBERTO MANUEL (h)                                       16.938.683
“MARIA CRISTINA I” MUÑOZ MARIA CRISTINA                                                         12.705.283 

“MARIA JESUS” TECHERA ROBERTO ABELARDO                                              5.512.636
“MARIA RENEE” LEMA ROBERTO                                                                        92.616.187
“MARIANO A.” YUNIS JOSE LUIS                                                                        3.140.105 

“MARINA Y DIEGO” BUSTAMANTE FERNANDO ANTONIO                                     12.706.999 
“MARIO SOLO” FORTUNATO MARIO                                                                 93.386.209 

       

 



                                                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 28 DE ABRIL DE 2013 

 3 

3 

 

         CABALLERIZA                  PROPIETARIOS           DNI 

“MARISOL” ZABALA ANGEL                                                                           4.876.073 
“MARKARI” COMAS RUBEN OSCAR                                                            10.608.717

“MARTA Y MARIO” DOMENECH GABRIEL ALBERTO                                             10.039.879 
“MARTIN ANTONIO” IACONO ANTONIO                                                                      4.351.432 
“MARTIN MIGUEL” LEZCANO MIGUEL FRANCISCO                                               5.197.212 

 

Art. 2- Comuníquese.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 28 DE ABRIL DE 2013 

 4 

4 

OTROS HIPODROMOS 

Res. 415: Se toma conocimiento y se hace extensiva al medio local la resolución adoptada por la Comisión de Carreras del 
Hipódromo de San Isidro en su sesión del día 24 de abril pasado: 

1-) VISTO el informe elevado por el Servicio Químico relacionado con el SPC “EL LOCUELO”, que se clasificara 1ro, en 
la 12da. carrera disputada el día 17 de abril del que resulta una infracción a lo determinado en el Articulo 25 del R.G.C 

LA COMISIÓN DE CARRERAS, RESUELVE: 

1.-) SUSPENDER PROVISIONALMENTE al Entrenador Sr. JOSE A. CIPOLLA y al SPC “EL LOCUELO”. 

2.-) Comuníquese. 

1-) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping,  en relación con el análisis del material extraído al  
S.P.C “ZAPATA”, que participara de la 7ma. carrera del día 6 de abril y CONSIDERANDO 

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de cuatro(4) meses que se computarán desde el día 12 de abril y hasta el 11 de agosto, al 
entrenador, Sr. NICOLAS A. GAITAN.   

2° Suspender por el término de  un (1) mes,  que se computarán desde el día 12 de abril  y hasta el 11 de mayo  de 
2013, al  S.P.C “ZAPATA”  

3° Distanciar del marcador de la 7ma. carrera del día 6 de abril de 2013 al S.P.C “ZAPATA”, quedando el definitivo de la 
manera que sigue: primero “FORZA KEY”, segundo “TODO TANGO KEY ”, tercero “GO FOR PRIZE”, cuarto 
“SAHARIEN” y quinto “VERTICAL START” 

4° Notifíquese de la presente resolución a los interesados.- 

1-) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping,  en relación con el análisis del material extraído al  
S.P.C “NATURE BOY”, que participara de la 13ra. carrera del día 30 de marzo y CONSIDERANDO 

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de seis(6) meses que se computarán desde el día 6 de abril y hasta el 5 de octubre, al 
entrenador, Sr. ROLANDO V. ZAMPONE.   

2° Suspender por el término de  dos (2) mes,  que se computarán desde el día 6 de abril  y hasta el 5 de junio  de 2013, 
al  S.P.C “NATURE BOY”  

3° Distanciar del marcador de la 13ra. carrera del día 30 de marzo de 2013 al S.P.C “NATURE BOY”, quedando el 
definitivo de la manera que sigue: primero “SALVATE VOS”, segundo “QUSKUS ”, tercero “APROPIADO NUT”, cuarto 
“HOT CURRY” y quinto “AMIGO POTRI” 

4° Notifíquese de la presente resolución a los interesados.- 

 

 

 

 



                                                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 28 DE ABRIL DE 2013 

 5 

5 

 

1-) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping,  en relación con el análisis del material extraído al  
S.P.C “QUIETIST CITY”, que participara de la 12da. carrera del día 20 de marzo y CONSIDERANDO 

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de seis(6) meses que se computarán desde el día 27 de marzo y hasta el 26 de 
septiembre, al entrenador, Sr. JUAN O. PEÑALVA.   

2° Suspender por el término de  dos (2) mes,  que se computarán desde el día 27 de marzo  y hasta el 26 de mayo  de 
2013, al  S.P.C “QUIETIST CITY”  

3° Distanciar del marcador de la 12da. carrera del día 20 de marzo de 2013 al S.P.C “QUIETIST CITY”, quedando el 
definitivo de la manera que sigue: primero “ROYALINDA”, segundo “TA LOCA ”, tercero “CAPELA THUNDER”, cuarto 
“CROQUIS PLANET” y quinto “LA MONARQUICA” 

4° Notifíquese de la presente resolución a los interesados.- 

1-) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping,  en relación con el análisis del material extraído al  
S.P.C “LUCKY VELOZ”, que participara de la 1ra. carrera del día 30 de marzo y CONSIDERANDO 

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de seis(6) meses que se computarán desde el día 6 de abril y hasta el 5 de octubre, al 
entrenador, Sr. OMAR N. ARRIETA.   

2° Suspender por el término de  dos (2) mes,  que se computarán desde el día 6 de abril  y hasta el 5 de junio  de 2013, 
al  S.P.C “LUCKY VELOZ”  

3° Distanciar del marcador de la 1ra. carrera del día 30 de marzo de 2013 al S.P.C “LUCKY  VELOZ”, quedando el 
definitivo de la manera que sigue: primero “SEÑOR DE FECHA”, segundo “STORM ALONG ”, tercero “EL PACHO”, 
cuarto “TIPO LISTO” y quinto “MR. GIANNI” 

4° Notifíquese de la presente resolución a los interesados.- 

1-) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping,  en relación con el análisis del material extraído al  
S.P.C “NANUSHKA”, que participara de la 9na. carrera del día 27 de marzo y CONSIDERANDO 

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de seis(6) meses que se computarán desde el día 3 de abril y hasta el 2 de octubre, al 
entrenador, Sr. RICARDO A. CARDON.   

2° Suspender por el término de  dos (2) mes,  que se computarán desde el día 3 de abril  y hasta el 2 de junio  de 2013, 
al  S.P.C “NANUSHKA”  

3° Distanciar del marcador de la 9na. carrera del día 27 de marzo de 2013 al S.P.C “NANUSHKA”, quedando el 
definitivo de la manera que sigue: primero “HEMERA”, segundo “IDOLA GLORIOSA”, tercero “EXITOSA LADY”, 
cuarto “SAVING GRACE” y quinto “RADIO GULCH” 

4° Notifíquese de la presente resolución a los interesados.- 

 

 


